
 
 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 

data 8 febbraio 2022, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi 

dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2022, in coerenza con il programma di governo e nel 

rispetto delle compatibilità finanziarie;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022 – 2024 e, in particolare, la Tabella n. 15 riguardante lo stato di previsione della 

spesa del Ministero della salute;  

 

VISTO il decreto 22 febbraio 2022 con il quale il Ministro della salute ha, tra l’altro, assegnato, ai dirigenti 

generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute le risorse economico 

finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni sottostanti dello stato di 

previsione di questo Ministero di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 30 gennaio 2020, foglio n. 187, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale 

della programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, per tre anni, a decorrere dal 28 febbraio 2020; 

 

VISTO il vigente decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” 
come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 32, comm1 e 2; 

 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023 della Direzione 

generale della programmazione sanitaria; 

 

VISTE le linee guida di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emesse dall’Anac, ed in particolare: le 

linee guida 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale della programmazione sanitaria, è stata investita del ruolo di 

soggetto attuatore dei sub investimenti della missione 6 salute relativi all’infrastruttura tecnologica del MdS 

e analisi dati, modello predittivo per la vigilanza LEA ed è inoltre responsabile degli interventi a regia della 



componente 2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) come di seguito denominati: 

“ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” e “ verso un ospedale sicuro e sostenibile; 

 

CONSIDERATO che, in tale ottica, la DGPROGS ha come obiettivo quello di accrescere le competenze 

digitali del personale, mirando a supportare un potenziamento delle capacità tecniche, gestionali ed 

organizzative della DGPROGS per favorire un processo di progressivo e diffuso upskilling e training in 

chiave digitale attraverso servizi di Progettazione transizione digitale e Affiancamento transizione digitale 

considerati di particolare rilevanza strategica; 

 

CONSIDERATO che, in tale contesto, il Lotto 4 dell’”Accordo quadro ex. art. 54, comma 3, del d. lgs. n. 

50/2016, suddiviso in 9 lotti, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di digital transformation per le 

pubbliche amministrazioni”, offre la possibilità di accedere al servizio per la definizione degli elementi 

necessari al corretto indirizzamento del cambiamento all’interno dell’organizzazione del Ministero, tenendo 

in conto gli obiettivi di cambiamento in linea con la strategia digitale del Ministero; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO l’esito positivo della verifica della disponibilità della fornitura sul MEPA; 

 

VISTO l’art.1, comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, in legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

 

RITENUTO, in considerazione della rilevanza degli obiettivi illustrati, di procedere ad affidamento diretto 

per l’avvio della procedura di adesione all’Accordo quadro ex art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 

suddiviso in 9 lotti, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le pubbliche 

amministrazioni mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della PA (MEPA) per 

una spesa complessiva pari a € 275.000,00 (duecentosettantacinquemila/00), iva esclusa;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

È determinato, per le ragioni esposte in premessa, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, 

comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, 

n. 120 per l’avvio della procedura di adesione all’Accordo quadro ex art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 

suddiviso in 9 lotti, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le pubbliche 

amministrazioni mediante Ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della PA (MEPA) per un 

importo di € 275.000,00 (duecentosettantacinquemila/00), iva esclusa; 

 

Articolo 2 

Il contratto d’acquisto avrà ad oggetto il Piano dei Fabbisogni “Affidamento di un Accordo quadro ex art. 54, 

comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, suddiviso in 9 lotti, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital 

Transformation per le pubbliche amministrazioni” e graverà sul capitolo 2411, p.g. 1; 

 

Articolo 3 

E’ nominato Responsabile unico del procedimento il dott. Alessio Nardini, Direttore dell’Ufficio 8 - 

Funzioni statali in materia di assistenza sanitaria internazionale- della Direzione generale della 

programmazione sanitaria. 

E’ nominato Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Rita Romitelli, Direttore dell’Ufficio 7 - 

Patrimonio del SSN - della Direzione generale della programmazione sanitaria. 

 

Articolo 4 

Gli atti relativi alla presente procedura, incluso il presente provvedimento, saranno pubblicati sul sito 

istituzionale del Ministero della salute, nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e contratti. 



Le pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e s.m.i. avverranno sul sito MIT al 

seguente link www.serviziocontrattipubblici.it  nonché con le modalità che verranno indicate dall’Anac e ai 

sensi dell’art. 29, comma 4-bis, del d.lgs. n, 50 del 2016 e s.m.i.. 

 

 

 

Roma, 

        fto IL DIRETTORE GENERALE  

        * dott. Andrea Urbani 
 

*Firma apposta con modalità digitale, ai sensi dell’art.15, comma2 bis, L. n. 241/1990 e s.m.i. 

 

 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2022-05-24T12:34:39+0000
	ANDREA URBANI




